



DANMARKS
STATISTIK

Årsrapport

2023



Årsrapport 2023

Marts 2024

Årsrapport 2023

Udgivet og printet af
Danmarks Statistik
Marts 2024
Oplag: 50

Netudgave:

ISBN 978-87-501-2446-7
ISSN 1603-0869

Findes også på:

www.dst.dk/publ/Aarsrapport

Adresser

Danmarks Statistik
Sankt Kjelds Plads 11
2100 København Ø

Tlf. 39 17 39 17

e-mail: dst@dst.dk
www.dst.dk

CVR 17 15 04 13

© Danmarks Statistik 2024

Du er velkommen til at citere fra denne publikation.
Angiv dog kilde i overensstemmelse med god skik.

Det er tilladt at kopiere publikationen til privat brug.
Enhver anden form for hel eller delvis gengivelse eller mangfoldiggørelse
af denne publikation er forbudt uden skriftligt samtykke fra Danmarks Statistik.
Kontakt os gerne, hvis du er i tvivl.

Når en institution har indgået en kopieringsaftale med COPY-DAN,
har den ret til - inden for aftalens rammer - at kopiere fra publikationen.

Forord

Danmarks Statistik, CVR-nummer 17 15 04 13, er Danmarks nationale statistikmyndighed. Danmarks Statistik er en uafhængig statslig myndighed under digitaliserings- og ligestillingsministeren, jf. Lov om Danmarks Statistik af 30. maj 2018.

Birgitte Anker

Rigsstatistiker

Indholdsfortegnelse

Forord	3
1. Påtegning af det samlede regnskab	5
2. Beretning	6
2.1 Præsentation af virksomheden	6
2.2 Ledelsesberetning	7
2.2.1 Årets faglige resultater	7
2.2.2 Årets økonomiske resultat	7
2.3 Kerneopgaver og ressourcer	9
2.4 Målrapportering	10
2.5 Forventninger til det kommende år	12
3. Regnskab	14
3.1 Anvendt regnskabspraksis	14
3.2 Resultatopgørelse mv.	14
3.3 Balancen	16
3.4 Egenkapitalforklaring	17
3.5 Likviditet og låneramme	18
3.6 Opfølgning på lønsumsloft	18
3.7 Bevillingsregnskabet	19
4. Bilag	20
4.1 Noter til resultatopgørelse og balance	20
4.2 Indtægtsdækket virksomhed	22
4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter	23
4.7 It-omkostninger	23
4.8 Supplerende bilag	23

1. Påtegning af det samlede regnskab

Årsrapporten omfatter:

Årsrapporten omfatter den hovedkonto på finansloven, som Danmarks Statistik (CVR-nr. 17150413) er ansvarlig for: § 25.11.18 Danmarks Statistik, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2023.

Påtegning:

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København, den 18. marts 2024

København, den 21. marts 2024

Rigsstatistiker Birgitte Anker

Departementschef Sophus Garfiel

2. Beretning

2.1 Præsentation af virksomheden

<i>Danmarks Statistik</i>	Danmarks Statistik er den centrale danske myndighed for indsamling, bearbejdning og offentliggørelse af statistiske oplysninger om samfundsforholdene. Danmarks Statistik er en fagligt uafhængig statslig myndighed under Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet.
<i>Ledelse</i>	Danmarks Statistik ledes af en bestyrelse, der består af rigsstatistikeren som formand samt en næstformand og seks andre medlemmer. Medlemmerne beskikkes af digitaliserings- og ligestillingsministeren efter indstilling fra rigsstatistikeren for en periode af fire år med mulighed for genbeskikkelse i én periode. Bestyrelsen har ansvaret for den overordnede strategiske og økonomiske ledelse af Danmarks Statistik. Rigsstatistikeren har eneansvaret for fastlæggelse af de faglige kriterier for udvikling, indsamling, udarbejdelse og formidling af Danmarks Statistiks statistikproduktion.
<i>Uafhængig institution</i>	Danmarks Statistik skal levere alsidig og upartisk statistik og er uafhængig af politiske og økonomiske særinteresser. Institutionens selvstændighed i faglige spørgsmål er sikret ved Lov om Danmarks Statistik. Digitaliserings- og ligestillingsministeren har det overordnede ansvar for bevilling og personaleforhold.
<i>Hovedopgaver</i>	<p>Hovedopgaverne fremgår af Lov om Danmarks Statistik, § 1. Den første og væsentligste hovedopgave er at udvikle, indsamle, udarbejde og formidle statistiske oplysninger om samfundsforholdene. Danmarks Statistik varetager desuden blandt andet samordning af den officielle statistik i Danmark samt opgaver vedrørende internationalt statistisk samarbejde.</p> <p>Herudover driver Danmarks Statistik indtægtsdækket og tilskudsfinansieret virksomhed på grundlag af institutionens statistiske produktion og afledte aktiviteter.</p>
<i>Mission</i>	Danmarks Statistik har i Strategi 2025 med udgangspunkt i hovedopgaverne i Lov om Danmarks Statistik formuleret følgende mission: <ul style="list-style-type: none">• <i>Vi er den nationale leverandør af uafhængig statistik og data til samfundet.</i>
<i>Vision</i>	Med udgangspunkt i missionen har Danmarks Statistik formuleret følgende vision: <ul style="list-style-type: none">• <i>Vi er den foretrukne kilde til troværdig viden om det danske samfund.</i>

2.2 Ledelsesberetning

2.2.1 Årets faglige resultater

De årlige arbejdsplaner og faglige resultater tager udgangspunkt i Danmarks Statistiks strategi, herunder de 9 overordnede strategiske mål som udgør pejlemærkerne for vores udvikling frem mod 2025. Nedenfor nævnes en række faglige resultater i 2023 som er et led i at nå målene.

Vi leverer ny og forbedret statistik til udvikling af det danske samfund

Det er vores mål at levere ny og bedre statistik til udvikling af det danske samfund. Vi har i 2023 blandt andet arbejdet for statistikkernes fortsatte kvalitet og udvikling ved at modernisere produktionssystemet til de tidligste årlige nationalregnskabsopgørelser, ved at gennemføre kvalitetsgennemlysninger på udvalgte statistikområder og gennem en udvidelse af den standardiserede datamodtagelse.

Vi tilbyder den letteste og sikreste adgang til Danmarks samfundsdata

Det er ligeledes vores mål at tilbyde den letteste og sikreste adgang til Danmarks samfundsdata. I 2023 har Danmarks Statistik videreudviklet Danmarks Datavindue og derved givet forskere, analytikere og myndigheder bedre og sikrere adgang til mikrodata. Datavinduet er desuden nu baseret på konsoliderede metadata fra den nye Metadatabank i Danmarks Statistik, og der er udviklet et proof-of-concept mhp. at kunne dele data fra Rigsarkivet via Datavinduet. Udbuddet af erhvervsdata er desuden udvidet markant gennem det nye Erhvervsstatistiske Datavarehus.

Vi er en kompetent og effektiv organisation, der spiller andre gode

Endelig er det vores mål at være en kompetent og effektiv organisation, der spiller andre gode. Danmarks Statistiks effektivitet er tæt forbundet med den digitale understøttelse af produktion og formidling. I 2023 har vi kortlagt vores betydelige investeringsefterslæb på IT-området, herunder udpegning af områder af stor samfundsmæssig betydning. Vi har desuden bidraget til bedre belysning af samfundets bæredygtighed ved at inddrage internationale opgørelser af verdensmålene på dst.dk, så brugere let kan danne sig et overblik over den globale opfølgning på verdensmålene og Danmarks placeringer heri.

Målopfildelse af Resultatplan 2023

Ud af otte mål fra Resultatplan 2023 var otte mål opfyldt ved årets udgang. Målopfildelsesgraden blev dermed 100 pct. Indfrielsen af målene i Resultatplan 2023 er et led i indfrielsen af Danmarks Statistiks generelle strategiske mål. Se afsnit 2.4 for afrapportering på de enkelte mål i resultatplanen. Der kan i øvrigt henvises til opfølgningen på Arbejdsplan 2023.

2.2.2 Årets økonomiske resultat

Årets økonomiske resultat

Årets resultat for 2023 viser et samlet overskud på 9,8 mio. kr. i 2023, hvilket overordnet set er tilfredsstillende.

Overskuddet for 2023 fordeler sig med et overskud på ca. 11,7 mio. kr. for den indtægtsdækkede virksomhed og et underskud på ca. 1,9 mio. kr. for den almindelige virksomhed.

Ved indgangen til 2023 viste prognosen et økonomisk tilpasningsbehov for den almindelige virksomhed. Der blev derfor gennemført et delvist ansættelsestop og en række besparelser på driftsomkostningerne. Samtidig har der i 2023 været et stærkt fokus på økonomistyring og controlling. Målet har været at undgå et tilsvarende tilpasningsbehov i 2024.

Der har været tilført midler til nyt Valgopgørelsessystem og midler fra Datavejviserprojektet på i alt 8 mio. kr., som er tilgået Danmarks Statistik sidst på året, og hvor det derfor ikke har været muligt at afholde omkostninger svarende til indtægterne,

hvilket har bidraget til forbedring af resultatet for almindelig virksomhed. I modsat retning har der været uforudsete omkostninger pga. øgede fællesomkostninger ifbm. indflytningen af nye lejere i Sankt Kjelds Gård samt overgang til Statens Facility Management¹, hvilket samlet set har medført meromkostninger på 2,6 mio. kr.

For den indtægtsdækkede virksomhed er aktiviteterne steget væsentligt, og indtægterne for 2023 ligger 12,1 mio. kr. over budgettet. I lyset af den uforudsete vækst har omkostningerne ikke kunnet tilpasses i samme takt, hvilket har medført, at den indtægtsdækkede virksomhed isoleret set har et overskud på 11,7 mio. kr. Heraf er 0,9 mio. kr. indtægter fra konkurrenceudsatte aktiviteter, hvor overskuddet overføres til almindelig virksomhed.

Vurdering
af årets regnskab

På baggrund af ovenstående er det vurderingen, at overskuddet på 9,8 mio. kr. er tilfredsstillende. Dog skal den strukturelle ubalance i fordelingen af egenkapitalen på almindelig virksomhed og indtægtsdækket virksomhed have særlig fokus i 2024 og de kommende år.

Samtidig vil der blive fokuseret på styrket prognostisering og controlling af indtægtsdækkede og tilskudsfinansierede aktiviteter.

Tabel 1

Danmarks Statistiks økonomiske hoved- og nøgletal

	Regnskab 2022	Regnskab 2023	Grundbudget 2024
----- årets priser i mio. kr. -----			
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter	-471,7	-502,0	-506,0
Ordinære driftsomkostninger	483,6	490,2	509,8
Resultat af ordinær drift	11,9	-11,8	3,8
Resultat før finansielle poster	12,0	-11,5	5,5
Årets resultat	13,2	-9,8	5,5
Balance			
Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle)	43,3	61,3	70,0
Omsætningsaktiver (ekskl. likvider)	66,6	59,6	59,6
Egenkapital	-18,1	-27,9	-22,4
Langfristet gæld	-26,7	-41,1	-70,0
Kortfristet gæld	-34,7	60,6	-37,2
----- diverse enheder -----			
Finansielle nøgletal i pct.			
Udnyttelsesgrad af lånerammen	94	87,5	92,4
Bevillingsandel	58,7	56,1	58,4
<i>Udvalgte KPI'er</i>			
Eksterne indtægter i pct. af ordinære driftsindtægter	41,3	43,9	41,6
Årets ændring i eksterne indtægter i mio. kr.	-0,1	25,0	-8,2
Personaleoplysninger			
Antal årsværk ¹	609,8	584,8	572,6
Årsværkspris i 1.000 kr.	579,2	602,3	598,5

Anm. 1: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Anm. 2: Det samlede regnskab ses specificeret i tabel 6 i afsnit 3.2.

¹ Antal årsværk omfatter det samlede antal årsværk efter fradrag af refusioner.

Finansielle nøgletal

¹ Danmarks Statistik overgik til Statens Facility Management-løsning i efteråret 2023. Statens Facility Management er en fællesstatslig løsning for Facility Management-ydelser, som rengøring, kantine, intern service etc., hvilket medfører, at disse ydelser udliciteres til en privat leverandør og administreres af Bygningsstyrelsen.

Bevillingsandel Bevillingsandelen udtrykker den indtægtsførte finanslovsbevilling inkl. tillægsbevilling i forhold til de samlede ordinære driftsindtægter. Bevillingsandelen er faldet i 2023 i forhold til 2022.

KPI'er Eksterne indtægter hidrører fra indtægtsdækket virksomhed, tilskudsfinansierede aktiviteter, publikationssalg og afgift ved for sen indsendelse af data til Danmarks Statistik. Ordinære driftsindtægter omfatter ikke posten andre driftsindtægter i tabel 6 i afsnit 3.2.

Personaleoplysninger

Antallet af årsværk til faste løndele og overarbejde faldt med 24,6 årsværk til 599,4 årsværk i 2023. Antallet af årsværk, efter fradrag af refusioner på 14,7 årsværk, blev på 584,8 årsværk i 2023.

Faldet i årsværk fra 2022 til 2023 kan tilskrives, at Danmarks Statistik i 2023 har gennemført et intelligent ansættelsesstop på baggrund af det utilfredsstillende resultat for 2022.

Virksomhedens omfang

Danmarks Statistiks virksomhed er på finansloven opdelt mellem almindelig virksomhed, Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed og tilskudsfinansierede aktiviteter. Danmarks Statistiks samlede aktivitet fremgår af tabel 2.

Tabel 2 **Danmarks Statistiks samlede aktivitet i 2023. Hovedkonto § 25.11.18**

Opgave	Mio. kr.	Bevilling (FL+TB)	Regnskab	Overført resultat ultimo
Samlet aktivitet i alt – almindelig drift ¹	Udgifter	491,8	492,7	-
	Indtægter	-210,2	-220,8	21,5

Anm: Det samlede regnskab ses specificeret i tabel 6 i afsnit 3.2. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

¹Forskel til totaler i tabel 1 skyldes, at ordinære driftsindtægter og –omkostninger i tabel 1 ikke omfatter andre driftsindtægter og –omkostninger samt finansielle omkostninger, der fremgår af tabel 6 i afsnit 3.2. Desuden indgår finanslovsbevillingen ikke som indtægt i tabel 2

2.3 Kerneopgaver og ressourcer

Tabel 3 **Sammenfatning af økonomi for Danmarks Statistiks opgaver**

Opgave	Indtægtsført bevilling (FL+TB)	Øvrige indtægter	Omkostninger	Andel af årets overskud
	— mio. kr. —			
0. Generel ledelse og administration	-56,3	-22,7	79,5	0,4
1. Statistikproduktion og formidling	-225,3	-64,7	291,6	1,6
2. Indtægtsdækket virksomhed	-	-132,6	120,9	-11,7
I alt	-281,6	-220,1	492,0	-9,8

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

I tabel 3 er Danmarks Statistiks omkostninger og indtægter opdelt på finanslovsformålene: Generel ledelse og administration, Statistikproduktion og formidling samt

Indtægtsdækket virksomhed. Indtægter og omkostninger er opgjort efter Økonomi-styrelsens krav til fordeling på finanslovsformål samt Danmarks Statistiks omkostningsfordelingsmodel.

Aktiviteterne i tabel 3 er fordelt således på formål

Formål	Årsværk i 2023	Pct.
Personstatistik	123	21
Erhvervsstatistik	99	17
Økonomisk Statistik	105	18
IT, HR, Økonomi og Intern Service	117	20
Kommunikation og Salg	120	21
Direktionssekretariat	21	4
I alt	585	100

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

2.4 Målrapportering

I det følgende rapporteres målopfyldelsen for *Resultatplan 2023* indgået mellem Danmarks Statistik og Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet.

2.4.1 Målrapportering – skematisk oversigt – skema opdateret

Tabel 4

Nr.	Overskrift	Mål	Opfyldelse	Kommentar
1.1	Danmarks Datavindue	A) Inden udgangen af 2023 udarbejdes et proof of concept for opkobling af eksterne dataleverandører til Danmarks Datavindue, herunder for eksempel sundhedsdata. B) Brugere af mikrodata og statistikker vil inden udgangen af 2023 kunne tilgå alle metadata fra Danmarks Statistik i Metadatabanken, herunder via Danmarks Datavindue og dst.dk.	😊	A) og B) Opfyldt.
1.2	Erhvervsstatistisk Data-warehouse tages i brug	Erhvervsstatistisk Datawarehouse med sammenhængende data om alle danske virksomheder og tilhørende dokumentation tages i brug inden udgangen af 2023 med adgang for forskere, analytikere og myndigheder.	😊	Opfyldt.
1.3	Styrket kvalitet af Danmarks Statistiks Nationalregnskab	I løbet af 2023 testes første version af et nyt moderniseret produktionssystem til de tidligste årlige nationalregnskabsopgørelser. Beregningerne vil indgå som supplerende viden i afstemningsfasen af den ordinære nationalregnskabsberegning efter den nuværende metodik.	😊	Opfyldt.
1.4	Økosystemregnskaber for Danmark	I 2023 opstiller Danmarks Statistik pilotregnskaber for økosystemerne i bebygget land og i landbrugsland. Arbejdet foregår i samarbejde med en udviklingsgruppe af eksterne interessenter og eksperter.	😊	Opfyldt.
2.1	Kvalitet og effektivitet i statistikproduktionen	A) I 2023 vil antallet af registrerede fejl ikke overstige 85. B) Danmarks Statistik gennemfører i 2023 yderligere 3 kvalitetsgennemlysninger på udvalgte	😊	A) Opfyldt. (80 fejl) B) Opfyldt.

Nr.	Overskrift	Mål	Opfyldelse	Kommentar
		statistikområder og opstiller konkrete forbedringsforslag, som kan implementeres efterfølgende. C) 2023 omlægges mindst 20 regnearksbaserede 'upload-løsninger' til de standardsystemer, Danmarks Statistik bruger til hhv. automatisk og sikker lagring af indkomne indberetninger og til den efterfølgende fejlsøgning og fejlrettelse.		C) Opfyldt.
2.2	Kortlægning af IT-legacy	Danmarks Statistik vil i 2023 udarbejde en kortlægning af investeringsefterslæb på IT-området. Danmarks Statistik vil som led i dette arbejde udarbejde et målbillede for en mere robust og tidsvarende IT-understøttelse af valgsystemet samt en forundersøgelse af investeringsbehovet i Statistikbanken.	😊	Opfyldt.
2.3	Verdensmål	I 2023 vil Danmarks Statistik arbejde på at belyse og præsentere internationale opgørelser af verdensmål på hjemmesiden, så brugeren let kan danne sig et overblik over den globale opfølgning på verdensmålene og Danmarks placeringer heri.	😊	Opfyldt.
3.1	Retvisende budgettering	A) Maksimal afvigelse mellem budgetteret resultat i grundbudgettet og realiseret resultat på +/- 3,0 mio. kr. i 2023. B) Maksimal afvigelse mellem budgetteret resultat i udgiftsopfølgning 2 og realiseret resultat på +/- 2,5 mio. kr. i 2023	😊	Opfyldt. A) Årets resultat på almindelig virksomhed endte på -1,9 mio. kr., hvilket er inden for de på +/- 3,0 mio. kr. afvigelse fra GB23, der lød på -2,4 mio. kr. B) Årets resultat på almindelig virksomhed endte på -1,9 mio. kr., hvilket er uden for de +/- 2,5 mio. kr. afvigelse fra UO2, der lød på -5,1 mio. kr.

2.4.2 Målrapportering - uddybende analyser og vurderinger

Alle mål i resultatplanen er opfyldt, og nedenfor redegøres for målopfyldelsen for følgende mål: Danmarks Datavindue (1.1), Erhvervsstatistisk Datavarehus (1.2) og Styrket kvalitet af Danmarks Statistiks Nationalregnskab (mål 1.3).

Danmarks Datavindue (mål 1.1)

Med inddragelse af eksterne brugerbehov/-test fortsatte udviklingen af Danmarks Datavindue (DDV) i 2023. En væsentlig forbedret funktionalitet er kontrollen af brugernes hjemtagelse af resultater fra DDV, som gør DDV mere brugervenlig og sikker at anvende. DDV blev i 2023 anvendt på ca. 3.000 projekter af ca. 3.600 certificerede brugere fra 525 autoriserede organisationer. I 2023 blev der indgået et samarbejde med Rigsarkivet og udviklet et proof-of-concept (delmål a) mhp. at kunne dele data fra Rigsarkivet i DDV. I 2023 overgik DDV-brugernes anvendelse af mikrodata til at være baseret på fælles metadata fra Metadatabanken i Danmarks Statistik. På

samme måde er variabelbeskrivelser, som præsenteres på dst.dk (under dokumentation), nu baseret på Metadatabanken (delmål b).

Erhvervsstatistisk Datavarehus tages i brug (mål 1.2)

Det Erhvervsstatistiske Datavarehus er blevet etableret med adgang for forskere og andre mikrodatabrugere til 19 erhvervsstatistiske registre med pseudonymiserede virksomhedsdata og tilhørende metadata. Registrerne udstilles via Danmarks Datavindue. Etableringen af Det Erhvervsstatistiske Datavarehus blev markeret med en konference på CBS i november 2023. Datavarehuset er medfinansieret af Uddannelses- og Forskningsministeriet via det nationale roadmap for forskningsinfrastruktur.

Styrket kvalitet af Danmarks Statistiks Nationalregnskab (mål 1.3)

Som ét led i arbejdet med at styrke kvaliteten af Danmarks Statistiks nationalregnskab er der i 2023 arbejdet med at modernisering af de metoder, processer og systemer, der anvendes til beregning af de tidligste årlige foreløbige opgørelser af nationalregnskabet. Det nye system med tilhørende dokumenterede arbejdsprocesser er nu klart til anvendelse i 2024, når der skal udføres årlige beregninger af nationalregnskabet. Ud over modernisering af IT-understøttelsen og arbejdsprocesserne introduceres der nu også varebalancering i de ældste foreløbige nationalregnskabsberegninger. Dette har hidtil kun være udført i forbindelse med endelige beregninger.

2.5 Forventninger til det kommende år

Danmarks Statistik skal i 2024 lande nogle vigtige resultater, som skaber konkret værdi for vores brugere og for samfundet generelt. Der er både tale om nye tiltag og konsolidering af strategiske initiativer, som bygger videre på allerede igangsatte udviklingsaktiviteter. I de kommende år vil mulighederne for videreudvikling og investering i modernisering af IT-infrastrukturen være tæt forbundet med det råderum, det er muligt at skabe gennem reduktion af aktiviteter, der ikke er lovbundne eller brugerfinansierede. Den største del af statistikproduktionen er bundet af EU-lovgivning eller finansieret gennem øremærkede tilskud fra fx ministerier og fonde. Danmarks Statistik vil i 2024 fortsat effektivisere og modernisere statistikproduktionen og formidlingen heraf.

Statistik Det er vores mål at levere ny og bedre statistik til udvikling af det danske samfund. I 2024 vil vi bl.a. intensivere arbejdet med at forbedre nationalregnskabet, herunder implementere et stærkere beregningsfundament under de foreløbige årlige nationalregnskaber. Derudover gangsættes arbejdet med at belyse befolkningens digitale adfærd.

Data I strategien har vi fokus på, hvordan data i endnu højere grad kan anvendes til analyse, forskning og styring, og dermed skabe øget værdi for det danske samfund. I 2024 skal det bl.a. ske gennem videreudvikling og udvidelse af Danmarks Datavindue og Lærer/elev-registeret. I 2024 fortsætter vi udviklingen af et nyt valgopgørelsessystem.

Organisation Som organisation er det vores hovedmål at være en kompetent og effektiv institution, der spiller andre gode. I 2024 vil vi fortsat arbejde for at forhindre nye byrder for virksomheder og myndigheder, når vi varetager Danmarks interesser på det statistiske område i EU samt etablere en handlingsplan for håndtering af vores it-legacy.

Økonomisk vurdering I Grundbudget 2024 er indarbejdet et merforbrug på 5,5 mio. kr., hvoraf 3,5 mio. kr. omfatter den almindelige virksomhed, og 2,0 mio. kr. hidrører den indtægtsdækkede virksomhed.

Danmarks Statistik har indgået en rammeaftale med Udenrigsministeriet om en række udviklingsprojekter, der tidligere er blevet løst som tilskudsfinansierede projekter, men fra 2024 vil blive løst som en del af den indtægtsdækkede virksomhed. Dette medfører, at den indtægtsdækkede virksomhed vil vokse i 2024, mens den tilskudsfinansierede forretning vil blive mindre. Samlet set forventes eksterne indtægter fra indtægtsdækkede og tilskudsfinansierede aktiviteter at være på et højt niveau takket være fortsat høj efterspørgsel efter Danmarks Statistiks services.

Tabel 5 Forventninger til det kommende år

Årets priser i mio. kr.	Regnskab 2023	Grundbudget 2024
Bevilling og øvrige indtægter	-502,4	-509,9
Udgifter	492,7	515,3
Resultat	-9,8	5,5

3. Regnskab

Danmarks Statistik indgik i 2023 i statsregnskabet som § 25.11.18. Driftsbevillingen omfatter almindelig virksomhed, Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed samt tilskudsfinansierede aktiviteter.

Almindelig virksomhed omfatter aktiviteter under statistikprogrammet finansieret af finanslovsbevillingen samt publikationssalg. Stofmisbrugsdatabasen vedrører satspuljeinitiativet: Stærkere social mobilitet. Herudover finansieres statistikprogrammet af tilskudsfinansierede aktiviteter. Den indtægtsdækkede virksomhed omfatter Danmarks Statistiks salg af serviceydelser til kunder.

Data til udarbejdelse af regnskabet stammer fra Statens Koncern System (SKS).

3.1 Anvendt regnskabspraksis

Danmarks Statistiks regnskabspraksis følger bekendtgørelsen om statens regnskabsvæsen, retningslinjerne i Finansministeriets Budgetvejledning og Økonomisk Administrative Vejledning samt Økonomistyrelsens regnskabsregler og principper for omkostningsregnskaber og -bevillinger. Årsrapporten for 2023 er opstillet i overensstemmelse med Økonomistyrelsens vejledning fra oktober 2023 om årsrapport for statslige institutioner.

*Anvendte
regnskabsmæssige skøn*

Ultimo 2023 er der hensat 2 mio. kr. til skyldig resultatløn, se note 10 i afsnit 4. Beløbet udgør resultatløn, som rigsstatistikeren skønnes at udbetale i 2024 vedrørende 2023. Beløbet er usikkert, da det på balancedagen 31. december 2023 var usikkert om alle individuelle resultatmål blev opnået i 2023.

3.2 Resultatopgørelse mv.

Resultatopgørelsen indeholder indtægter og omkostninger for årets drift. Årets resultat i 2023 er et samlet overskud på 9,8 mio. kr. Almindelig virksomhed udviste et underskud på 2,6 mio. kr. Stofmisbrugsdatabasen udviste et overskud på 0,7 mio. kr. Indtægtsdækket virksomhed viste et overskud på 11,7 mio. kr.

Det fremgik af årsrapport 2022, at der ved grundbudgettet var budgetteret med et forventet resultat på -5,5 mio. kr. i 2023 svarende til aktivitetsforskydelse vedr. Automatisk Erhvervsrapportering på 2,5 mio. kr. samt investeringer på det indtægtsdækkede område på 3,0 mio. kr. Overskuddet på 9,8 mio. kr. i 2023 indregnes i egenkapitalen.

Indtægtsdækket virksomhed steg med 15,5 mio. kr. i forhold til grundbudgettet, hvilket skyldes stigende efterspørgsel fra de eksterne brugere af interviewundersøgelser og mikrodateservices.

Tilskudsfinansierede aktiviteter steg med 6,3 mio. kr. i forhold til grundbudgettet, hvilket delvist skyldes, at tilskudsfinansierede aktiviteter kommer ind løbende gennem året som større enkelt-projekter efter forhandlinger med eksterne organisationer.

Finanslovsbevillingen steg med 4,4 mio. kr. fra 277,2 mio. kr. til 281,6 mio. kr. fra grundbudget 2023 til regnskab 2023.

Omkostninger I regnskab 2023 blev omkostningerne 11,1 mio. kr. højere end forventet i grundbudget 2023. Personaleomkostningerne blev 6,8 mio. kr. højere end forventet i grundbudgettet, samtidig med, at andre ordinære driftsomkostninger steg med 3,5 mio. kr. Årets resultat er indregnet i overført overskud, se tabel 7 nedenfor:

Tabel 7 Resultatdisponering 2023

Formål	mio. kr.
Disponeret til bortfald	0,0
Disponeret til udbytte til statskassen	0,0
Disponeret til overført overskud	9,8

3.3 Balancen

Mens resultatopgørelsen viser årets forbrug af ressourcer i forhold til indtægterne, giver balancen status på, hvad institutionen ejer og skylder ved årets udgang. Nedenstående tabel 8 viser Danmarks Statistiks aktiver og passiver pr. 1. januar 2023 og 31. december 2023.

Balancen er steget med 49,8 mio. kr. i 2023. På aktivsiden skyldes det en stigning i færdiggjorte udviklingsprojekter herunder især anlæg forbundet til Danmarks Datavindue. På passivsiden ændrer egenkapitalen sig med årets resultat. Yderligere, ses en stigning i langfristet gæld på grund af aktiveret udviklingsanlæg, samt en stigning på den kortfristede gælds konto.

Tabel 8 Balance pr. 31. december 2023

Note	Aktiver	Primo 2023	Ultimo 2023	Note	Passiver	Primo 2023	Ultimo 2023
		— årets priser i mio. kr. —				— årets priser i mio. kr. —	
	Anlægsaktiver				Egenkapital		
1	Immaterielle anlægsaktiver				Reguleret egenkapital (startkapital)	-6,4	-6,4
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	29,6	39,0		Opskrivninger
	Erhvervede koncessioner, patenter mv.1	0,1	0,0		Reserveret egenkapital
	Udviklingsprojekter under opførelse	0	6,2		Bortfald
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	29,6	45,2		Udbytte til staten
					Overført overskud	-11,7	-21,5
					Egenkapital i alt	-18,1	-27,9
				10	Hensatte forpligtelser	-4,8	-4,4
2	Materielle anlægsaktiver						
	Grunde, arealer og bygninger	8,2	6,8				
	Infrastruktur				
	Transportmateriel				
	Produktionsanlæg og maskiner	0,2	0,1				
	Inventar og IT-udstyr	5,3	9,1				
	Igangværende arbejder for egen regning				

Egenkapitalforklaring

	2022	2023
Egenkapital primo	----- årets priser i mio. kr. -----	
Reguleret egenkapital (startkapital) primo	-6,4	-6,4
Ændring i reguleret egenkapital	0,0	0,0
Reguleret egenkapital (startkapital) ultimo	-6,4	-6,4
Overført overskud primo	-24,9	-11,7
Regulering af overført overskud primo	0,0	0,0
Overført fra årets resultat	13,2	-9,8
Overført overskud ultimo	-11,7	-21,5
Egenkapital ultimo	-18,1	-27,9

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

3.5 Likviditet og låneramme

Opfølgning på låneramme Danmarks Statistik har overholdt lånerammen ultimo 2023.

Tabel 10 **Udnyttelse af låneramme 2023**

	mio. kr.
Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver pr. 31. december 2023	52,5
Låneramme	60,0
Udnyttelsesgrad i pct.	87,5

Anm: Afrundingsdifference kan forekomme.

Udnyttelsesgrad af låneramme Udnyttelsesgraden af lånerammen udtrykker værdien af immaterielle og materielle anlægsaktiver i forhold til lånerammen. Udnyttelsesgraden er faldet i 2023 i forhold til 2022, hvilket skyldes, at Danmarks Statistik har fået øget sin låneramme fra 40,8 mio. kr. til 60 mio. kr. Stigningen i anlægsaktiverne skyldes aktiveringen af anlæg vedr. Danmarks Datavindue under posten færdiggjorte udviklingsprojekter. Danmarks Statistik har i 2023 overholdt likviditetsreglerne.

3.6 Opfølgning på lønsumsloft

Lønsumsloft På finansloven for 2023, inkl. tillægsbevillingslov 2023, udgjorde Danmarks Statistiks lønsumsloft 223,5 mio. kr. Dette beløb var fordelt med 220,6 mio. kr. vedrørende Danmarks Statistiks almindelige virksomhed og 2,9 mio. kr. til Stofmisbrugsdatabasen.

Forbruget af lønsum til almindelig virksomhed og Stofmisbrugsdatabasen var på 223,4 mio. kr. i 2023. Dermed er der et mindreforbrug under lønsumsloftet på 0,1 mio. kr. i 2023, som medfører, at den akkumuleret opsparing øges med 0,1 mio. kr.

Tabel 11 **Opfølgning på lønsumsloft**

Hovedkonto § 25.11.18	Årets priser i mio. kr.
Lønsumsloft, finanslov 2023	219,5
Lønsumsloft inkl. tillægsbevillingslov 2023	223,5
Lønforbrug under lønsumsloft	223,4
Difference (merforbrug)	0,1
Akkumuleret opsparing ultimo 2022	13,0
Akkumuleret opsparing ultimo 2023	13,1

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

3.7 Bevillingsregnskabet

Tabel 12 viser Danmarks Statistiks samlede bevillingsregnskab for 2023. Den indtægtsdækkede virksomhed er nærmere beskrevet i afsnit 4.2, mens afsnit 4.4 omhandler tilskudsfinansierede aktiviteter.

Tabel 12 **Bevillingsregnskab**

Hovedkonto	Navn	Bevillingstype	Mio. kr.	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Videreførsel ultimo
25.11.18	Danmarks Statistik	Driftsbevilling	Udgifter	491,8	492,7	-0,9	
			Indtægter	-210,2	-220,8	10,6	-21,5

Såvel indtægter som udgifter har været større end budgetteret på finansloven, hvor især indtægterne har været større grundet resultatet for den indtægtsdækkede virksomhed.

Tabel 12b **Danmarks Statistiks samlede aktivitet i 2023. Hovedkonto § 25.11.18**

Opgave	Mio. kr.	Bevilling (FL+TB)	Regnskab	Overført resultat ultimo
Almindelig virksomhed ¹	Udgifter	280,1	285,1	-
	Indtægter	-2,8	-5,2	2,6
Stofmisbrugsdatabasen	Udgifter	4,3	3,6	-0,7
	Indtægter			-
Indtægtsdækket virksomhed	Udgifter	126,5	120,9	-
	Indtægter	-126,5	-132,6	-11,7
Tilskudsfinansierede aktiviteter	Udgifter	80,9	83,0	-
	Indtægter	-80,9	-83,0	-
Samlet aktivitet i alt ²	Udgifter	491,8	492,7	-
	Indtægter	-210,2	-220,8	-9,8

Anm: Det samlede regnskab ses specificeret i tabel 6 i afsnit 3.2. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

¹ For bevillingstallene, der stammer fra finanslov 2023, svarer forskellen mellem udgifter og indtægter til nettoudgiftsbevillingen. Indtægten på 2,8 mio. kr. for almindelig virksomhed i bevillingskolonnen vedrører især INTRA-stat afgift og salg af publikationer.

² Forskel til totaler i tabel 1 skyldes, at ordinære driftsindtægter og –omkostninger i tabel 1 ikke omfatter andre driftsindtægter og –omkostninger samt finansielle omkostninger, der fremgår af tabel 6 i afsnit 3.2.

I regnskabet 2023 udgjorde almindelig virksomhed 58 pct. af de samlede udgifter, mens Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed og tilskudsfinansierede aktiviteter udgjorde henholdsvis 1 pct., 25 pct. og 17 pct. af de samlede udgifter. I regnskab 2022 var den tilsvarende fordeling henholdsvis 58 pct., 1 pct., 26 pct. og 15 pct.

4. Bilag

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

Tabel 13 (Note 1) Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser ¹ m.v.	Udviklingsprojekter under opførelse	I alt
	mio. kr.			
Kostpris pr. 01.01.2023	53,1	6,0	0,0	59,0
Tilgang	13,8	0,0	20,0	33,8
Afgang	0,0	-0,3	-13,8	-14,0
Kostpris pr. 31.12.2023	66,8	5,7	6,2	78,8
Akkumulerede afskrivninger ²	-27,8	-5,7	0,0	-33,5
Akkumulerede nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0
Akkumulerede af- og nedskr. pr. 31.12.2023	-27,8	-5,7	0,0	-33,5
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2023	39,0	0,0	6,2	45,2
Årets afskrivninger ²	-4,4	0,2	0,0	-4,1
Årets nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0
Årets af- og nedskrivninger	-4,4	0,2	0,0	-4,1

¹ Danmark Statistik er ikke indehaver af koncessioner eller patenter. Der er alene tale om IT-licenser, hvor betalingen dækker en flerårig rettighedsperiode, og som derfor afskrives.

² Afskrivninger er i tabellen angivet med negativt fortegn. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Anm: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Tabel 14 (Note 2) Materielle anlægsaktiver

	Bygninger	Transportmateriel	Produktionsanlæg og maskiner	Inventar og IT-udstyr	I alt
	mio. kr.				
Kostpris pr. 01.01.2023	13,6	0,2	4,4	27,1	45,2
Tilgang	0,0	0,0	0,0	7,6	7,6
Afgang	0,0	0,0	0,0	-6,1	-6,1
Kostpris pr. 31.12.2023	13,6	0,2	4,4	28,5	46,7
Akkumulerede afskrivninger ¹	-6,8	-0,2	-4,3	-19,4	-30,7
Akkumulerede nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Akkumulerede af- og nedskr. pr. 31.12.2023	-6,8	-0,2	-4,3	-19,4	-30,7
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2023	6,8	0,0	0,1	9,1	16,0
Årets afskrivninger ¹	-1,4	0,0	-0,1	2,4	0,9
Årets nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Årets af- og nedskrivninger	-1,4	0,0	-0,1	2,4	0,9

¹ Afskrivninger er i tabellen angivet med negativt fortegn. Positivt fortegn for afskrivninger vedrører afhændede anlæg. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Note 3 Salg af varer og tjenesteydelser

I grundbudget 2024 antages det, at 2/3 af indtægterne hidrører fra internt statsligt salg af varer og tjenester, mens 1/3 hidrører fra eksternt salg, omtrent som i regnskab 2022 og 2023.

Note 4 Andre ordinære driftsomkostninger

Stigningen fra 111,0 mio. kr. i 2022 til 128,2 mio. kr. i 2023, skyldes primært generelle prisstigninger samt investeringer i it og kompetenceudvikling.

Note 5 Finansielle poster

Danmarks Statistik aftaler så vidt muligt indbetaling af større finansieringstilskud samt betaling for større serviceopgaver i rater, så nettorentevirkningen af forskelle mellem indbetalingstidspunkt og afholdelse af omkostningen søges minimeret.

Note 6 Tilgodehavender

Faldet på 7 mio. kr. skyldes et fald i debitorer.

Note 7 FF5 Uforrentet konto

Den uforrentede konto FF5 indeholder hensættelser og ændringer i nettoomsætningsformuen, dvs. tilgodehavender fratrukket kortfristet gæld. Den uforrentede konto udgør et likviditetsmæssigt aktiv, der modsvarer passivposterne, hensættelser og kortfristet gæld. Ændringen på 37,5 mio. kr. i 2023 har sammenhæng med stigningen i gæld til leverandører.

Note 8 FF7 Finansieringskonto

Finansieringskontoen FF7 indeholder den almindelige likviditetsforsyning, hvor saldoen ændres dagligt afhængig af ind- og udbetalinger. Ændringen på 76,3 mio. kr. i 2023 skyldes især et fald i kortfristet gæld, hvor gælden til leverandører af varer og tjenesteydelser er steget med 27,4 mio. kr. grundet tilbagevenden til de almindelige betalingsbetingelser fra før COVID.

Note 9 Eventualaktiver

Med henblik på udsmykning af lokaler har Danmarks Statistik i årenes løb indkøbt kunst til en oprindelig anskaffelsespris på i alt 1,2 mio. kr. ultimo 2023. Kunstværkerne er ikke værdisat, da omkostningen ved værdiansættelsen skønnes at blive betydelig sammenlignet med værdien af kunstværkerne. Værdien af kunstværkerne er derfor ikke indregnet i balancen. Danmarks Statistik har ingen planer om at afhænde kunstværkerne.

Note 10 Hensatte forpligtelser

Beløbet specificeres således:

Hensatte forpligtelser ultimo 2023

Formål	Mio. kr.
Hensat til åremålsudløb	2,0
Hensat til skyldig resultatløn	2,0
Hensatte forpligtelser i alt	4,0

Note 11 Skyldige feriepenge

Ændring i hensættelse til feriepengeforpligtelse ultimo 2023 er pålydende 450.421,63 kr. Beløbet er beregnet af Danmarks Statistik i overensstemmelse med Økonomistyrelsens vejledning og svarer til et gennemsnit af skyldige feriedage på 13,9 dage.

Note 12 Eventualforpligtelser

Retablering af lejemål Danmarks Statistik har i 2018 afsluttet ombygning af lokaler og er fraflyttet 25 procent af lejemålet. Der er i 2019 afholdt omkostninger på 2,9 mio. kr. til istandsættelse ved fraflytning, der er finansieret af hensættelse ultimo 2018 til retablering af lejemål. Eventualforpligtelsen ved retablering af det resterende areal ved eventuel fraflytning udgør herefter 8,9 mio. kr. i 2020-prisniveau.

Orlov Pr. 31. december 2023 havde 8 medarbejdere orlov uden løn, med ret til at vende tilbage til Danmarks Statistik – mod 12 medarbejdere pr. 31. december 2022. Årsagen til faldet skyldes, at Danmarks Statistik har suspenderet sin ordning, hvor tjene-stefrihed uden løn ved nyt job kunne bevilges i fire måneder.

4.2 Indtægtsdækket virksomhed

Indtægtsdækket virksomhed Den indtægtsdækkede virksomhed i Danmarks Statistik omfatter forretningsområderne: DST Survey, DST Consulting og Forskningservice. Kunderne består af offentlige myndigheder i Danmark og udlandet, forskere, organisationer og private virksomheder. Der betales for Danmarks Statistiks tidsanvendelse til opgaven, hvorimod grundlæggende data indsamlet til statistikprogrammet er gratis. Prisfastsættelsen for opgaverne er underlagt statens regler for indtægtsdækket virksomhed.

Tabel 15 Elementer i prisfastsættelsen

Element i 2023	Årets priser i mio. kr.
Direkte omkostninger i alt	88,5
Indirekte omkostninger i alt	32,4
Øvrige indregnede omkostninger	0
Sum	120,9
Indtægter i alt	132,6

Omsætning Indtægterne er på 132,6 mio. kr. i 2023. I de senere år har indtægterne været: 121,1 i 2022; 127,9 i 2021 og 117,9 i 2020.

Årets resultat Regnskabet for 2023 viser et samlet overskud på 11,7 mio. kr., hvilket skyldes reducerede omkostninger som følge af effektiviseringer samt øgede indtægter pga. mere effektiv kundeopfølgning og -kommunikation. Overskuddet for monopolopgaver udgjorde 10,8 mio.kr., og konkurrence udgjorde et overskud på 0,9 mio. kr.

Akkumuleret resultat Tabel 16 viser det akkumulerede resultat for den indtægtsdækkede virksomhed for de seneste år. Ultimo 2023 udgør det akkumulerede overskud 31,8 mio. kr. Danmarks Statistik har aftalt med Økonomistyrelsen, at 5 pct. af indtægterne fra indtægtsdækket virksomhed er buffer i forhold til udsving i indtægterne. Ultimo 2023 udgør bufferen dermed 6,3 mio. kr. Akkumuleret overskud er herefter 25,4 mio. kr. som tilbageføres til kunderne i de kommende år.

Tabel 16 Årets resultat og akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed

	2020	2021	2022	2023
Årets resultat	-15,7	-11,5	4,7	-11,7
Efterregulering	-	-	-	-
Overskud fra konkurrenceopgaver overført til almindelig virksomhed.	3,6	1,7	1,2	0,9
Akkumuleret resultat ultimo	-17,1	-26,9	-21,0	-31,8

Anm.: Afrundingsforskelle kan forekomme.

Opgaverne udføres dels på monopolvilkår og dels i konkurrence.

4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter

Danmarks Statistiks tilskudsfinansierede aktiviteter vedrører aktiviteter under statistikprogrammet, som udføres med tilskud fra EU, offentlige myndigheder eller andre organisationer.

Danmarks Statistiks samlede indtægter fra tilskud steg med 9,2 mio. kr. fra 2022 til 2023, på trods af at indtægterne fra EU faldt. Til gengæld steg indtægterne fra øvrige tilskud i 2023, bl.a. som følge af et øget fokus på at minimere medfinansieringen af tilskudsprojekter.

Tabel 20 **Oversigt over tilskudsfinansierede aktiviteter**

	2020	2022	2023
	årets priser i mio. kr.		
Tilskud fra EU	17,9	18,4	14,0
Tilskud fra andre	48,7	55,3	69,0
Årets tilskud i alt	66,6	73,8	83,0
Årets omkostninger i alt	66,6	73,8	83,0
Overført overskud fra tidligere år	0	0	0
Årets resultat	0	0	0
Overskud til videreførelse	0	0	0

4.7 It-omkostninger

Danmarks Statistiks it-omkostninger bærer præg af, at it-udviklingen ligger in house og udføres af ansatte it-udviklere. På it-området er omkostningerne til løn derfor større end omkostningerne til ikke-løn.

Danmarks Statistiks it-omkostninger var i 2023 fordelt som det fremgår af tabel 23:

Tabel 23 **It-omkostninger**

Sammensætning	Mio. kr.
Interne personaleomkostninger til it (it-drift/-vedligehold/-udvikling)	50,1
Interne statslige køb af it, herunder fra Statens It.	1,8
It-systemdrift	19,9
It-vedligehold	4,4
It-udviklingsomkostninger	0,7
Udgifter til it-varer til forbrug	1,6
I alt	78,5

4.8 Supplerende bilag

Metode til omkostningsfordeling

Omkostnings-
fordeling

Danmarks Statistik anvender en timebaseret fordelingsmodel, der danner grundlag for fordeling af fællesomkostninger på delregnskaber, takstområder og produkter. Fordelingsnøglen er registreret timeforbrug i tidsregistreringssystemet mTid. Der

foretages korrektioner for enkelte områder med en særlig omkostningsstruktur. Større direkte omkostninger henføres til det pågældende delregnskab og produkter. For både tilskudsfinansierede opgaver og indtægtsdækket virksomhed udarbejdes regnskaber løbende.



**DANMARKS
STATISTIK**

Danmarks Statistik
Sankt Kjelds Plads 11
2100 København Ø

Tlf. 39 17 39 17
www.dst.dk
dst@dst.dk